**Paulus Papa III** universis et singulis praesentes literas inspecturis salutem et apostolicam benedictionem.

**§ 1.** Nuper, postquam felicis recordationis Clemens Papa VII, praedecessor noster, diversis querelis sibi perlati providevolens, quasdam suas literas omnia privilegia Sancti Spiritus in Saxia, et Sancti Ioannis Lateranensis, ac Sancti Iacobi pauperum incurabilium de Urbe nostra hospitalibus, et S. Antonii Viennensis, et Sancti Sebastiani extra muros dictae urbis, Sancti Augustini et Cisterciensis Ordinibus de Mercede Redemptionis captivorum per Romanos Pontifices super questis faciendis ac confratribus describendis et indulgentiis publicandis concessa, et per eundem Clementem praedecessorem nostrum confirmata, ex certis causis tunc expressis ad beneplacitum suum primo suspenderat et cappellas sub invocatione Sancti Sebastiani penitus suppresserat, et deinde idem praedecessor, per alias suas literas in forma brevis, praedictas literas suas confirmaverat, necnon commissarios, nuncios et

Clementis VII  
indulcia quae*st*orum faciendorum & com*miss*ariis hospitalium Urbae suscep*dit* pri*mo*, deinde re*uocat*ur.

<sup>1</sup> Ex Regest. in Archiv. Vatic.

quaestores, vigore privilegiorum praedictorum constitutos, revocaverat; ac omnem facultatem desuper concessam, ab hospitalibus et aliis praedictis amoverat et abdicaverat; ac tam quaestas praedictas facere, indulgentias et alias gratias eis concessas publicare, confratres describere ac confessionalis concedere, quam etiam in casibus matrimonialibus prohibitis dispendere prohibuerat.

**§ 2.** Nosque successive, cum, non sine animi nostri displicentia, accepissimus quod nonnulli hospitalium, monasteriorum et aliorum praedictorum ac etiam Sancti Helmi, Sancti Bovis, Sancti Bernardi, Sancti Leonardi, et Sanctae Marthae, Sanctae Catharinae Montis Synai, Sancti Viti, Sanctae Mariae de la Heremita seu aliorum locorum quaestores et commissarios quaestas praedictas facere, et alia praedicta exercere non erubescabant, per alias nostras in forma brevis literas omnibus et singulis locorum ordinariis, ut sub excommunicationis et aliis, de quibus eis videretur, poenis, quibuscumque tam hospitalium et monasteriorum ac Redemptoris captivorum et aliorum sanctorum et non minum praedictorum commissariis, nunciis et quaestoribus praemissa fieri inhiberent, et contra talia prohibita exercere praesumentes ad declarationem incursum dictarum poenarum procederent, quaestoribus fabricae basilicae Principis apostolorum de Urbe a personis Deum timentibus deputatis dumtaxat exceptis, mandavamus, prout in singulis literis praedecessoris et nostris praedictis latius continetur.

**§ 3.** Ad nostram pervenit notitiam quod nonnulli quaestores et commissarii, tam praedictis quam aliis forsitan nominibus, vigore privilegiorum praedictorum et forsan aliorum, etiam a nobis, licet contra mentem nostram, emanatorum, tam quaestas facere quam indulgentias publicare, et alia, quae eis concessa fuisse praetendunt,

exercere, ac diversas pecuniarum summas, res et bona exigere et aliqui forsan sibi ipsis appropriare non desisterunt.

**§ 4.** Nos, scandalis, quae ex praemissis <sup>Quoniam tales pre-  
cunia, siveque  
receptis hu-  
spitalibus, Or-  
dinib., etc., non  
dum incorpo-  
rat, baillie.  
Principis Ap-  
stolorum et H-  
elmi;</sup>

provenire possent, occurrere, et de pecunis, rebus et bonis hactenus exactis, quae hospitalibus, monasteris et aliis locis facultatem quaestuandi et alia praemissa exercendi seu exercere faciendi habere praetendentibus, adhuc incorporata non sunt, gravissimis expensis, etiam quotidianis, dictae fabricae, quam nuper per venerabiles fratres Franciscum, Alcriensem, et Philippum, Burgi Sancti Sepulcri episcopos, et dilectum filium Raphaelem de Casalibus, dictae fabricae praefectos et deputatos aggredi fecimus et, dante Domino, prosequi, et ad finem perducere intendimus, providere volentes, motu proprio et exacta scientia ac de apostolicae potestatis plenitudine, singulas literas praedecessoris et nostras praedictas, illarum tenores praesentibus pro sufficienter expressis habentes, harum serie confirmantes, approbantes et innovantes, firmis tamen semper et illaesi remanentibus omnibus et singulis privilegiis dictae fabricae et illius collegio et deputatis hactenus concessis, omnes et singulas pecuniarum summas, res et bona ex quaestis, elemosynis, indulgentiis et aliis praedictis hactenus provenient, et penes tam hospitalium, monasteriorum, Redemptionis captivorum, Sancti Helmi seu Adhælmi, Sancti Bovis, Sancti Bernardi, Sancti Leonardi, et Sanctae Marthae, Sanctae Catharinae Montis Synai, Sancti Viti, Sanctae Mariae de la Heremita praedictorum quam aliorum quorumcumque hospitalium, monasteriorum, ecclesiarum et locorum piorum, quocumque nomine nuncupatorum, quaestores, commissarios, nuncios, ministros, thesaurarios, depositarios sive alias personas, loca, collegia et universitates, cuiuscumque gradus, conditionis et digni-

*Huiusmodi pro-  
hibitionem ex-  
tenderat mos  
Paulus III ad  
quacumque ho-  
spitalia, Ordini-  
na, loca pia-  
etc., fabrica S.  
Petri de Urbe  
excepta, ecclesi-  
iarum praedi-  
tis data facil-  
tate punient  
ponia canonico  
inobedientes.*

*Cum in ob-  
dientia aliqui  
ad hoc super-  
sint.*

tatis fuerint existentia, quae adhuc hospitalibus, monasteriis et aliis p[ro]is locis praedictis cum effectu incorporata non sunt, harum serie dictae fabricae basilicae Principis apostolorum de Urbe et illius collegio et deputatis ad opus et utilitatem dictae fabricae concedimus et applicamus, ac pro concessis et applicatis dictae fabricae haberit volumus.

§ 5. Necnon omnes et singulos quaestores, commissarios, ministros, thesaurarios, depositarios et alios officiales per guardianos, officiales et superiores dictorum hospitalium, monasteriorum, Redemptionis captivorum et aliorum locorum praedictorum, ac etiam per praedecessores nostros et per nos hactenus deputatos revocamus; omnibus facultatem, potestatem et auctoritatem quaestuandi, indulgentias et alias gratias publicandi, confratres describendi, confessionalia concedendi, in casibus matrimonialibus prohibitis disponendi, ab homicidiis casualibus seu voluntariis ac simoniae labo absolvendi et vota commutandi et forsan alia exercendi, a quaestoribus, commissariis, ministris, thesaurariis, depositariis et aliis praedictis, necnon a guardianis, officialibus et aliis superioribus hospitalium, monasteriorum, Redemptionis captivorum et aliorum locorum praedictorum privilegia et facultates eos substituendi et deputandi, motu, scientia et potestate similibus abdicamus et amovemus: ita quod de cetero, perpetuis futuris temporibus, quaestores, commissarii, ministri, thesaurarii, depositarii aut aliis officiales ad quaestas huiusmodi exercendum, indulgentias et alias gratias publicandum, confratres describendum, confessionalia concedendi et aliis casibus praedictis dispensandi et absolvendi, ab aliquibus, etiam a nobis et successoribus nostris Romanis Pontificibus, constitui et deputari non possint; nisi constitutioni et deputationi huiusmodi praefati collegii

aut deputatorum dictae fabricae pro tempore existentium expressus accedat assensu.

§ 6. Mandantes universis et singulis praefatorum hospitalium, monasteriorum, Ordinum Redemptionis captivorum, Sancti Helmi seu Sancti Adheleimi, Sancti Bovis, Sancti Bernardi, Sancti Leonardi, Sanctae Marthae et aliorum quorumcumque ecclesiarum et p[ro]iorum locorum quaestoribus, commissariis, ministris, thesaurariis, depositariis et aliis officialibus sive aliis personis, loco, collegio et universitatibus ut pecunias, res et bona ex quaestis, indulgentiis et aliis praedictis acquisita, et, ut praefertur, dictae fabricae applicata et concessa, penes ipsos et eorum quemlibet existentia, et adhuc, ut praefertur, minime incorporata, praefatae fabricae et pro ea illius collegio ac deputatis et officialibus, ad opus et utilitatem dictae fabricae exponentia et convertenda, persolvant et consignent.

§ 7. Eisdem vero nunc et pro tempore dictae fabricae deputatis et praefectis, ut quaestores, commissarios, thesaurarios, depositarios et officiales aut alias personas, penes quos pecuniae, res et bona huiusmodi existunt, sub poenis et censuris, quibus eis videbitur, tam praesentium quam aliorum privilegiorum dictae fabricae et illius collegio et deputatis concessorum vigore, ad solutionem et consignationem huiusmodi faciendam cogant et compellant, ac praesentes et in eis contenta quaecumque inviolabiliter observari mandent et faciant, inobedientes et rebelles ac contradicentes quoscumque per poenas et censuras praedictas, auctoritate nostra, appellatione postposita, compescendo, invocato, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 8. Non obstantibus praemissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon in provincialibus et synoda-

Prædictis de-  
potatis mandat  
pecunias praes-  
tatae collegio  
fabricae per-  
solvere;

Collage vero  
huiusmodi pe-  
tientiam ferit  
laudes, com-  
pellendi con-  
vixit;

Contraria iellit;

libus concilii generalibus et specialibus editis, statutisque et consuetudinibus, necnon stabilimentis, usibus et naturis hospitalium et monasteriorum et aliorum locorum praedictorum et quorumvis aliorum membrorum, domorum et locorum aliorum, ecclesiarum, etiam cathedralium metropolitanarum, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis alia firmitate roboratis, privilegiis quoque et indultis et literis apostolicis, tam sub plumbo quam in forma brevis et motu proprio, etiam a nobis emanatis et confirmatis et innovatis et forsitan de novo concessis, quibus, etiam si in eis quod nullatenus aut non nisi sub certis modo et formis derogari possit cautum et expressum sit, illorum omnium et singulorum tenores praesentibus pro sufficienter expressis, ac modos et formas pro debite observatis habentes, ad effectum praemissorum dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, ac sufficienter derogatum esse volumus, ceterisque contraria qui-buscumque, cum clausulis opportunitis et consuetis.

*Transcriptus  
Idem dari iob.  
bet.*

§ 9. Et quia difficile foret etc.

Datum Romae apud S. Petrum, sub an-nulo Piscatoris, die vigesimo quinto Ianuarii, anno millesimo quingentesimo quadra-gesimo, pontificatus nostri anno VI.

Dat. die 25 Ianuarii 1540, pontif. anno VI.

### XXVIII.

*Institutio Studii generalis in civitate Ma-  
ceratensi, provinciae Piceni, Status  
Ecclesiastici, cum aliorum Studiorum  
generalium gratis et privilegiis<sup>1</sup>.*

*Paulus episcopus servus servorum Dei,  
ad futuram rei memoriam.*

*In eminenti dignitatis apostolicae spe-  
cula, superni dispositione consilii, licet*

*1 Quoad lectors et scholares eiusmodi Studio-  
rum, vide etiam Conc. Trid., sess. V, De Reform.,  
cap. I.*

immeriti, constituti, ad cunctas fidelium regiones, nostrae vigilantiae potissimum etiam in temporalibus creditas, earumque prefectus et commoda, tamquam pastores universalis gregis dominici, nostrae consideracionis aciem, quantum nobis conceditur, extendentes, fideles ipsos ad qua-rendum literarum studia, per quae militantis Ecclesiae res publica geritur, ac divini nominis et fidei catholicae cultus protenditur, omnisque prosperitatis humanae conditio augetur, nostrae sollicitudinis ope, apostolicisque favoribus propensius excitamus.

§ 1. Sane, pro parte dilectorum filiorum communitatibus civitatis nostrae Maceratensis nobis nuper exhibita petitio continebat quod, cum dicta civitas, in qua Curia generalis Marchiae nostrae Anconitanae re-sidet, et virtualium omnium copia habetur, propter varias ipsius civitatis conditiones et commoditates, generali Studio non modicum apta censeatur, ac reipublicae expedire credatur, ut in ipsa civitate emaneat fons scientiarum irriguus, de cuius plenitudine, universis literalibus documentis imbuvi cupientes, haurire possint, si in eadem civitate una Universitas Studii generalis, cuiuscumque facultatis et scientiae, erigeretur et institueretur, profecto Maceratensis praedictae et aliarum civitatum ac locorum circumvicinorum incolis et habitatoribus, in scientia proficere volentibus, magna commoditas studendi pararetur. Ac ex eorumdem studentium postmodum doctrina et scientia, in civitatem, terrarum et locorum regimine ac ipsius fidei catholicae propagatione, quamplurimi fructus provenirent. Quare, pro parte praefatorum communitatibus, nobis fuit humiliiter supplicatum ut super iis, ad hoc ut in ipsa civitate literarum studium incrementum suscipiat, opportune provi-dere de benignitate apostolica dignaremur.

§ 2. Nos igitur, attentes quod ex

*Causae bullae  
constitutionalis.*

Institutione Studii generalis in civitate Maceratesi.

literarum studio, tam publica quam privata, spiritualia et temporalia commoda mundo proveniunt, communitatem prae-fatam ac eorum singulos a quibusvis ex-communicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa lati, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censes, huiusmodi supplicationibus inclinati, in eadem civitate Maceratesi perpetuis futuris temporibus generale Studium cuiuscumque facultatis et scientiae licitae, cum cathedris facultatum earumdem, ac potestate et facultate doctorandi seu magistrandi, necnon rectoriae et alias pro illius prospero et felici regimine necessariis facultatibus et officiis, ita ut inibi generale Studium in qualibet licita facultate perpetuo habeatur et vigeat, auctoritate apostolica, tenore praesentium, erigimus et instituimus. Ac eidem Studio et illius Universitati, necnon rectori, doctoribus, scholaribus et personis pro tempore existentibus, ac illis, quos inibi ad quoscumque gradus promoveri contigerit, ut omnibus et singulis privilegiis, immunitatibus, libertatibus, exemptionibus, facultatibus, praeminentiis, antelationibus, praerogativis, honoribus, favoribus, gratia, concessionibus et indultis, tam a iure communi quam ex concessionibus apostolicis et imperialibus vel alias quomodolibet, in genere et in specie, Bononiensi, Paduanensi ac quibuscumque aliorum quorūcūque Studiorum generalium Universitatibus, illarumque rectoribus, scholaribus et personis ac in eis pro tempore promotis, quomodolibet concessis et concedendis, et quibus illi utuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, potiri et gaudere poterint quomodolibet in futurum, uti, potiri et gaudere plene,

libere et lice possint et debeant, etiam in omnibus et per omnia, perinde ac si illa eidem Universitati ipsius erecti Studii ac illius rectori, doctoribus, scholaribus et personis, ac in illa pro tempore promotis, specialiter et nominatim, concessa forent, auctoritate et tenore praedictis, de speciali gratia indulgemus.

§ 3. Necnon eidem Universitati, ac illius rectori et doctoribus pro tempore existentibus, quaecumque statuta et ordinationes, licita et honesta ac sacris canonicis non contraria condendi, et, prout qualitas temporum exegerit, reformati et immutandi, ac alia de novo endendi, quae, postquam condita, reformata, immutata et de novo edita fuerint, eo ipso auctoritate apostolica approbata et confirmata sint et esse censeantur, plenam et liberam facultatem concedimus.

§ 4. Decernentes cives dictae civitatis, qui inibi studuerint et eorum conclusiones inter advocatos et procuratores ipsius curiae sustinuerint et alias idonei et sufficientes reperti fuerint, ipso in collegio ipsorum advocatorum et procuratorum receptos et admissos esse et censeri, ac pro talibus haberri, eisdemque privilegiis et indultis advocatorum et procuratorum gaudere et potiri et recipi et admitti debere.

§ 5. Non obstantibus consuetudinibus et ordinationibus apostolicis ac collegiis advocatorum et procuratorum huiusmodi, iuramento etc. Nulli ergo etc.

Datum Romae apud S. Marcum anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo quadragesimo, kalendis iunii, pontificatus nostri anno vi.

Dat. die 1 iunii 1540, pontif. anno vi.

Rectoris et o-  
ficialium facul-  
tatis statuta pro  
eius regimine  
condendi.

Priviliegium  
scholarum ci-  
vium conclusio-  
nes sustinuen-  
tum.

Deregitas con-  
trahentes.

## XXIX.

*Approbatio societatis, tam ecclesiasticae  
rum quam saecularium personarum nu-  
per institutae ad erigendum hospitalia  
pro subventione pauperum orphanorum  
et mulierum convertitarum.*

*Paulus Papa III, ad perpetuam rei memoriam.*

*Ex iniuncto nobis desuper, meritis licet  
imparibus, apostolicae servitutis officio,  
votis, per quae hospitalium et aliorum pio-  
rum locorum utilitas et salubris directio  
procuratur, libenter annuimus, ad illos  
quoque dexteram nostrae liberalitatis ex-  
tendimus, quos ad id propria virtutum  
merita multipliciter recommendant.*

*§ 1. Sane, pro parte dilectorum filiorum  
universorum pauperum orphanorum Sau-  
ciale Mariæ Magdalene in suburbio Sancti  
Leonardi Bergomensis, et Mediolanensis,  
Comensis, Ianuensis, Papiensis, Brixensis  
et Veronensis civitatum ac dioecesum ho-  
spitalium recollectorum nuncupatorum,  
ac tam ecclesiasticarum quam saecularium  
personarum in eis deservientium, nobis  
nuper exhibita petitio continebat quod,  
cum alias quandam Hieronymus Miani,  
civis Venetiuarum, plures pauperes orpha-  
nos, propter bellorum in Italia urgentium  
tristes eventus et famem urgentem, pas-  
sim derelictos vagari videret, idem Hiero-  
nymus, devotionis fervore et pietate  
motus, praedictum hospitale Sanctae Ma-  
riæ Magdalene inchoavit; et deinde ho-  
spitale praedictum, tam propter civium in  
civitate Bergomensi degentium fer-  
ventem caritatem quam providam direc-  
tionem et salubre regimen praedicti Hiero-  
nymi, in tantum, auctore Domino, crevit,  
ut idem Hieronymus ad alia hospitalia in  
aliis Italias partibus instituenda animum  
applicarit. Ita quod tam in Mediolanensi  
quam Comensi et aliis civitatibus ac dioe-  
cesibus praedictis similia, et in quibusdam  
ex eis mulierum convertitarum hospitalia,*

*dicio Hieronymo et nonnullis aliis median-  
tibus, ercta fuerunt, unde hospitalia ipsa  
de bono in melius perduountur, in dies  
corum numerus augetur et augeri speratur;  
et sicut eadem expositio subiungebat, si  
in eisdem hospitalibus, quae per dictos  
clericos et laicos insimul gubernari con-  
sueverunt, unus superior vel caput, qui  
inibi pro tempore servientes congregari  
facere, et de loco ad locum mutare valeret,  
existeret, hospitaliaque ipsa aliquibus  
praerogativis decorarentur, prefecto sa-  
lubri ipsius hospitalis et illi deservientium  
praedictorum directioni et quieti pluri-  
muni consuleretur, ac in illis degentes  
pauperes huiusmodi et melius gubernar-  
entur<sup>1</sup>, dictaque personae in eo confove-  
rentur, et ad solita servitia invitarentur.  
Quare, pro ipsorum pauperum et deservi-  
entium personarum parte, nobis fuit hu-  
miler supplicatum ut in praemissis op-  
portune providere de benignitate apostolica  
dignaremur.*

*§ 2. Nos igitur, qui caritatis opera ubique  
exerceri sinceris desideramus affectibus,  
quemlibet ex pauperibus personis praedictis a quibusvis excommunicationis,  
suspensionis et interdicti aliisque ecclesi-  
asticis sententiis, censuris et poenis, a  
iure vel ab homine, quavis occasione vel  
causa latet, si quibus quomodolibet innovatus  
existit, ad effectum praesentium  
dumtaxat consequendum, harum serie ab-  
solventes et absolutum fore censentes,  
huiusmodi supplicationibus inclinati, au-  
toritate apostolica, tenore praesentium,  
eisdem hospitalibus, quod pauperes et  
personae in eis pro tempore degentes et  
deservientes, unam ex personis inibi de-  
servientibus huiusmodi, ecclesiasticam vel  
saeculariem, inter eos superiorem vel ca-  
put, quae ipsis congregari facere, ac de  
loco ad locum mutare, et quaecumque  
statuta et ordinationes licita et honesta ac  
sacris canonibus non contraria condere,*

*1 Et pertractarentur addit Cherub. (n. r.).*

Hic ergo Pa-  
pulus dictum Il-  
lerius conve-  
nit;

Sacerdotusque  
omnium divina  
officia recitare  
possit decerni,

*Ex omnibus in  
eorum locis de-  
guntur con-  
fessiones audi-  
tis et eorum obse-  
rvantur vel locorum  
ordinarios pos-  
se indulgere;*

*Defensores et  
huius consula-  
tionalis execu-  
tus degunt;*

*Contraria 101.  
III.*

ipsaque statuta, quoules ei videbitur, mu-  
tare, ac de novo statuere possit, eligere.

§ 3. Necnon sacerdotes, eisdem paupe-  
ribus pro tempore deseruientes, horas  
canonicas, diurnas pariter et nocturnas,  
missas et alia divina officia secundum ri-  
tum et morem et usum S. R. E., etiam  
novissime editum, dicere et recitare.

§ 4. Ipsosque pauperes ac omnes et  
singulos in dictis hospitalibus deseruientes  
dumtaxat, eorum confessionibus diligenter  
auditus, ab eorum omnibus et singulis  
peccatis, casibus, criminibus, excessibus  
et delictis, a quibus locorum ordinarii  
absolvere consueverunt, absolvere, ac pro  
commisiss poenitentiam salutarem iniun-  
gere libere et licite valeant, perpetuo  
concedimus et indulgemus.

§ 5. Quocirca venerabilibus fratribus  
nostris Casertanensi, Felitensi et Viso-  
nensi episcopis per apostolica scripta  
mandamus quatenus ipsi vel duo aut unus  
eorum<sup>1</sup>, per alium seu alios, auctoritate  
nostra faciant praesentes literas et in eis  
contenta quaecumque plenum effectum  
sortiri ac inviolabiliter observari, illisque  
pauperes sacerdotes praedictos ac omnes  
et singulos alios, quos quomodolibet con-  
cernunt, pacifice frui ac gaudere, iuxta  
praesentium continentiam et tenorem. Non  
permittentes quemquam contra illorum  
tenorem modo aliquo molestari, impediri  
aut inquietari. Contradictores per censu-  
ram ecclesiasticam, appellatione postpo-  
sita, compescendo.

§ 6. Non obstantibus apostolicis ac in  
provincialibus et synodalibus concilii  
editis, generalibus vel specialibus, con-  
stitutionibus et ordinationibus ac statutis  
et consuetudinibus, privilegiis quoque,  
indultis ac literis apostolicis, etiam in  
forma brevis, per quoscumque Romanos  
Pontifices praedecessores nostros et nos  
ac Sedem praedictam, etiam per viam ge-  
neralis legis et statuti perpetui et initi ac  
1 Cherub. addit: per se vel etc. (n. t.).

stipulati contractus, ac motu proprio et ex  
certa scientia, ac de apostolicae potestatis  
plenitudine, etiam cum quibusvis irrita-  
tivis, annullativis, cassativis, revocativis,  
praeservativis, exceptivis, restitutivis, de-  
clarativis ac derogatoriis derogatoriis,  
aliisque fortioribus, efficacissimis et insolu-  
litis clausulis, irritantibus et aliis decretis,  
etiam quibusvis locorum ordinariis, sub  
quibusvis verborum formis et extensionibus,  
concessis, confirmatis et innovatis, quibus  
(illorum omnium lenores praesentibus pro  
sufficienter expressis habentes), illis alias  
in suo robore remansuris, hac vice dum-  
taxat harum serie specialiter et expresse  
derogamus, contraris quibuscumque. Aut  
si aliquibus, communiter vel divisim, ab  
eadem sit Sede indultum quod interdicti,  
suspendi vel excommunicari non possint  
per literas apostolicas non facientes plenam  
et expressam ac de verbo ad verbum de  
indulto huiusmodi mentionem; et qualibet  
alia dictae Sedis indulgentia, generali vel  
speciali, cuiuscumque tenoris existat, per  
quam, praesentibus non expressam vel to-  
tality non insertam, effectus huiusmodi  
gratiae impediri valeat quomodolibet vel  
diffiri, et de qua cuiusque toto tenore  
habenda sit in nostris literis mentio specia-  
lis. Non enim ex nunc irritum decernimus  
et inane quidquid secus s<sup>r</sup>per his a quo-  
quam, quavis auctoritate, scienter vel igno-  
rante, contigerit attentari. Nulli ergo etc.

Datum Romae apud S. Marcum, anno  
Incarnationis dominicae millesimo quin-  
gentesimo quadragesimo, nonis iunii, pon-  
tificatus nostri anno vi.

Dat. die 5 iunii 1540, pontif. anno vi.

### XXX.

*Privilegia et gratiae praelatorum referen-  
dariorum utriusque signatae Romani  
Pontificis.*

*Paulus episcopus servus servorum Dei,  
ad futuram rei memoriam.*

Debita consideratione pensantes quan-  
tum venerabiles fratres episcopi ac dile-

*Cessa iulus  
constitutionalis.*

cti filii in minoribus constituti, utrunque  
signature, supplicationum videlicet et  
commissionum, per nos seu in praesentia  
nostra signandarum, infrascripti referen-  
darii nostri, qui prae ceteris officialibus  
et ministris nostris propinquius nobis as-  
sistunt, circa ipsas supplications et com-  
missions, pro nostro et Apostolicae Sedis  
honoore ac universalis Ecclesiae utilitate  
et alias, gratis, prompta voluntate, inde-  
fesse laborant, dignum, quin potius de-  
bitum reputamus ut illos specialis bene-  
volentiae favoribus amplectamur, ac pae-  
claris dignitatum titulis decoremus et  
alias nos eis (prout convenit) gratiosos  
exhibeamus.

§ 1. Hinc est quod nos, felicis recordationis Leonis X et Clementis VII, Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum, vestigiis inherantes, eosdem in-  
frascriptos referendarios nostros, qui pae-  
lati ac etiam familiares et continuo com-  
mensales nostri existunt, condigni favoris  
gratia et excellentiae dignitate sublimare,  
ac opportunitas favoribus munire volentes,  
ipsosque referendarios ac eorum singulos  
a quibusvis excommunicationis, suspen-  
sionis et interdicti aliquis ecclesiasticis  
censuris et poenis, a iure vel ab homine,  
quavis occasione vel causa latis, si quibus  
vel quomodolibet innodati existunt, ad  
effectum praesentium dumtaxat conse-  
quendum, harum serie absolventes, et  
absolutos fore censentes, motu proprio,  
non ad ipsorum referendariorum vel alio-  
rum pro eis nobis super hoc oblate pe-  
titionis instantiam, sed de nostra mera  
deliberatione, et ex certa scientia, auto-  
ritate apostolica, tenore praesentium, praefat-  
tos referendarios et eorum singulos, qui  
praesules non sunt, ac alios infrascriptos  
et eorum singulos in nostros et dictae  
Sedis notarios gratiore recipimus, eosque  
et alios, qui praesules existunt, ac eorum  
singulos in Sacri Palatii et Aulae Latera-

nensis comites; necnon qui nobiles non  
sunt, nobiles facimus, constituimus, ordi-  
namus et deputamus ac nobilitamus, nec-  
non nobilitatis titulo et favore decoramus,  
ac aliorum nostrorum et Sedis praedictae  
notariorum, necnon Palatii et Aulae hu-  
iustmodi comitum, ac ex magno baronum  
et nobilium genere procreatorum numero  
et consortio favorabiliter aggregamus,  
eosque deinceps nobiles esse et pro nobi-  
libus reputari, nominari, teneri, censer-  
i et iudicari, ac de cetero in quibusvis  
concessionibus et literis, tam gratiam  
quam iustitiam concernentibus, nobis  
se Sede praedicta impetratis seu impe-  
trandi, vel eis a nobis aut aliis quibus-  
cumque concessis et concedendis, ac in-  
strumentis seu aliis scriptis, etiam au-  
thenticis et privatis, nobiles nominari, et  
pro talibus haberi posse et debere volu-  
mus. Eisque quod omnibus et singulis  
privilegiis, praeminentiis, indultis, immu-  
nitatibus, libertatibus, exemptionibus, fa-  
cultatibus, honoribus, antelationibus,  
praerogativis, etiam in assecutione quo-  
rumcumque beneficiorum ecclesiastico-  
rum, etiam vigore gratiarum expectati-  
varum et illarum mutationum, extensi-  
num et revalidationum, collationum et  
quarumcumque aliarum gratiarum et  
indultorum, quibus ceteri nostri et dictae  
Sedis notarii de numero participantium  
existentes, et absque illorum praediudicio,  
ac Palatii et Aulae praedictorum comites,  
necnon veri et indubitati nobiles et ex  
nobilium genere ex utroque parente pro-  
creati, tam de iure quam consuetudine  
seu alias quomodocumque utuntur, po-  
tiuntur et gaudent, ac uti, potiri et gaud-  
ere poterunt quomodolibet in futurum,  
in iudicio et extra, ac ubicumque locorum,  
uti, potiri et gaudere debeant in omnibus  
et per omnia, perinde ac si referendarii et  
alii infrascripti de dicto magno baronum  
et nobilium genere ex utroque parente,

vere et non ficte, procreati et geniti forent, concedimus. Ac eorum singulis, sublatiis quibusvis obstaculis et impedimentis, veros nobiles esse, et de nobili ex dicto genere, ex utroque parente procreatios censeri debere decernimus et declaramus.

*Insignia sua  
via donata;*

§ 2. Et in signum honoris et nobilitatis huiusmodi, eis et eorum cuiilibet, pro insigniis et armis, quibus ipsi et ab eis descendentes et ascendentibus uti possint in decorum, partem insigniorum nostrorum, si eis uti voluerint, etiam cum vel absque armis suis, si illa habuerint vel illis usi fuerint, aut sine ipsis, prout duxerint ordinandum seu eligendum, assignamus et perpetuo decoramus.

*Notarios etc.  
anti facultatem  
dat;*

§ 3. Et eis illos, quos moribus, scientia, aetate aliisque requisitis qualitatibus ad officium tabellionatus exercendum idoneos esse repererint, ad instar aliorum dicti Palatii comitum, ubique locorum, extra tamen muros Urbis, seu locum in quo Romanam Curiam residere contigerit, notarios, tabelliones publicos ac iudices ordinarios (recepto prius ab eis, iuxta formam praesentibus adnotatam, solito iuramento) creandi, deputandi et constitueri, ac de notariatus et tabellionatus ac iudicatus officiis huiusmodi per pennam et calamare (ut moris est) investiendi.

*Parvulariorum  
leg. librandi;*

§ 4. Necnon quoscumque spurios, naturales, bastardos, manseres, nothos et incestuosos, copulative vel disiunctive, ex quocumque illicito, etiam sacrilego, vel damnato, coitu pro tempore procreatios seu genitos, viventibus seu mortuis eorum parentibus, legitimandi et habilitandi, et ad haereditates et bona, prout collegium archivii dictae Romanae Curiae vel eius officiales, iuxta facultatem eis per piae memoriae Iulium Papam II, etiam praedecessorem nostrum, concessam, vel alias ipsi comites Palatini de iure vel consuetudine legitimare et habilitare respective possunt, legitimandi et habilitandi et ad

officia saecularia, publica et privata, ac honores et bona quaecumque restituendi et reintegrandi.

§ 5. Necnon quoscumque idoneos, adiunctis in hoc sibi assistentibus duobus aut tribus magistris seu doctoribus aut licentiatis in facultate, in qua promovendi erunt, quos ad hoc duxerint eligendos, eorum votis iuratis, in utroque vel alterum iuriuum et theologia ac artibus, ad bachelareatus et licentiatucae ac doctoratus et magisterii gradus respective ubique locorum promovendi, eisque sic promotis legendi, disputandi, interpretandi ac alias actus, ad personas in huiusmodi gradibus constitutas quomodolibet pertinentes, faciendo, et ipsorum graduum solita insignia et auctoritatem conferendi. Ac sic promoti quo omnibus et singulis privilegiis, immunitatibus, nobilitatibus, concessionibus, honoribus, libertatibus, praeminentiis et praerogativis, quibus alii in Bononiensi, Parisiensi, Lovaniensi, Tholosana ac quibusvis aliis Universitatibus, in quibus Studium generale viget, promoti, etiam in assecutione beneficiorum ecclesiasticorum utuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, potiri et gaudere quomodolibet poterunt in futurum, non solum ad ipsorum instar, sed pariformiter et absque ulla differentia, perinde ac si vere et non ficte in aliqua ex eisdem Universitatibus, rigore examinis praecedente, ac aliis solemnitatibus servari solitis observatis, et alias iuxta formam statutorum ac consuetudinum ipsarum Universitatium ac privilegiorum illis concessorum promoti fuissent, uti, potiri et gaudere valeant concedendi, plenam et liberam facultatem concedimus.

§ 6. Praeterea eisdem referendariorum et aliis infrascriptis ac eorum singulis, monasteriorum, quorum abbates pro tempore existentes mitra et alias pontificalibus insigniis, ex privilegio apostolico vel alias

*1 Altero Cherub. (n. T.).*

*Dominandi -  
Nam in utroque  
lure etc.,*

*Mis. annua  
et bachelo-  
riatuli menti-  
tationem be-  
ne dicitionem. dan-  
di facultatem  
eisdem ref-re-  
dariorum runc. di-*

uti consueverunt, in commendam pro tempore obtainentibus, in ipsis monasteriis, perinde ac si illis ut abbates praesentent, mitra, annulo et baculo pastorali ac aliis pontificalibus insigniis huiusmodi uti; neconon solemnem benedictionem, post missarum, vesparum, matutinorum et aliorum divinorum officiorum solemnia, super populum tunc interessentem (dummodo inibi aliquis antistes seu dictae Sedis legatus praesens non sit, vel si praesens fuerit, ad id eius accedat assensus), clangiri libere et licite valeant.

§ 7. Illique ac alii omnes et singuli referendarii ex aliis praedicti, ut duos familiares, in rotulo familiarium nostrorum numeratos, habeant; et tam ipsi referendarii quam duo adnotandi familiares, quoad expeditionem quaruncunque literarum apostolicarum, tam gratiam quam iustitiam conceruentium, neconon instrumentorum et aliorum quoruncunque, gratis ubique in omnibus officiis, tam Cancellariae etiam solicitatorum literarum apostolicarum Cameræ Apostolicae, quam in auditorio Rotae, et in quibusvis aliis ordinariorum et extraordinariorium iudicium tribunalibus, absque alio speciali mandato desuper expediendo, omni contradictione et dilatione cessantibus, expediunt, prout alii familiares, continuo commensales nostri, in dicto rotulo descripti, et prout causarum Palati Apostolici auditores expedient.

§ 8. Ipsique referendarii et eorum singuli, pro eorum usu, ex Ripa et Ripetibus nostræ Urbis, sex vegetes vini communis singulis annis gratis, ad instar clericorum Cameræ Apostolicae, libere extrahere possint indulgemus.

§ 9. Et nihilominus referendarios et alios praeditos ac eorum singulos ac ilorum omnia et singula beneficia et officia ac beneficiæ et iurisdictiones ecclesiastica, quae obtinent ac in futurum canonice obtinebunt, et in illis pro tem-

*Referendarii  
et eorum duo  
familiares apo-  
stoli, etiam ex-  
peditiones gra-  
tis obtemperant;*

*Vini gabellam  
Riparum Urbis  
non tollant;*

*Exemptaque  
sunt ipsi et eo-  
rum familiares  
ac beneficiæ et  
iurisdictiones or-  
dinariorum etc.;*

pore deservientes ac cappellanos, familiares et servitores suos, tam praesentes quam futuros, et sua ac illorum bona, quoad vixerint, ab omni iurisdictione, correctione, visitatione, dominio, superioritate et potestate archiepiscoporum, episcoporum, praeflatorum et ordinariorum locorum quoruncunque illorumque vicariorum et officialium, locatenientium et iudicium, etiam a dicta Sede delegatorum aut subdelegatorum quomodolibet, nunc et pro tempore existentium. Eosque in rebus et bonis illorum propriis dumtaxat cum eis contrahentes, a solutione et exactatione quâruncunque pedagii, gabellæ, collectarum, decinarum et cuiusvis alterius oneris, tam ordinarii quam extraordinarii, ubicunque locorum et ex quacumque causa, etiam per synodales constitutiones, impositi vel imponendi, eximus et taliter liberamus, ac sub Beati Petri et Sedis praedictæ atque nostra protectione suscipimus, nobisque et dictæ Sedi mediate subiçimus, ae liberos, immunes, exemptos, susceptos et subiectos omnes constituimus et declaramus et decernimus, ita quod archiepiscopi, episcopi, praefati, ordinarii locorum, eorumque vicarii, officiales, locatenentes et iudices, etiam a Sede praedicta deputati praefati et alii quicunque, etiam ratione delicti, contractus vel rei de qua ageretur, ubique committatur delictum, ineatur contractus aut res ipsa consistat, nullam in eos aut aliquem eorum ac beneficia huiusmodi et in illis deservientes, cappellanosque, familiares et servitores suos praesentes et futuros ac bona praedita iurisdictionem, correctionem, visitationem, dominium, superioritatem et potestatem exercere, aut alias iniurias et dannâ irrogare, ac excommunicationis aliasque sententias, censuras et poenas proferre. Nec exactores gabellarum, pedagiorum, decinarum et onerum huius-

modi ad aliquam solutionem eos coarctare, aut alii quicunque, cuiuscumque ecclesiasticae vel mundanae dignitatis, status, gradus, conditionis et praeminentiae existant, illos, super praemissis et illorum usn ac possessione seu quasi, etiam ex quo cumque crimine vel delicto, praeterquam in nostram et Romanam Ecclesiae offensam perpetrat, directe vel indirekte, quovis quae sito colore vel ingenio, molestare aut alias quomodolibet impedire quoquomodo prae sumunt aut debeat seu etiam valeant, sed solum referendarii, deservientes, cappellani, familiares et servitores praefati coram nobis et Sede praedicta diuitaxat de iustitia respondere tenentur. Decernentes quo cumque processus, sententias, censuras et poenas ecclesiasticas, quos et quas per archiepiscopos, episcopos, praelatos, locorum ordinarios illorumque vicarios et officiales, locatentes et iudices, etiam a Sede praedicta delegatos aut subdelegatos, ac alios praedictos aut eorum aliquos contra referendarios et alios infrascriptos, ac deservientes, cappellanos, familiares et servitores praefatos haberi seu promulgari contigerit, et quecumque inde secura, nulla, irrita et inania nulliusque roboris vel momenti fore et esse.

§ 40. Ceterum, referendariis et aliis praedictis ac eorum singulis, ut literas gratiarum expectati varum, cum eis generaliter concedi contigerit, absque aliqua signatura desuper obtinenda, ad tres collationes per singulos eorum eligendas et totidem beneficia, etiam cum creatione in canonicum quaruncumque trium cathedralium, etiam metropolitanarum, vel collegiarum ecclesiarum, sub expectatione totidem inibi praebendarum, etiam maiorum et pinguiorum, ad dignitatum, personatum, administrationem et officiorum, etiam curatorum et electorum ac ferculorum, obligearum, addita-

mentorum, praestimoniorum seu praestomialium portionum aut simplicium beneficiorum unius, duorum vel plurium cedentium vel decadentium ipsarum ecclesiarum canoniconrum, seu alias in earum civitatibus seu dioecesis beneficiorum, aut ad tria beneficia ecclesiastica, etiam si duo illorum cum cura aut decanus vel archipresbyteratus rurales seu vicariae vel cappellaniae perpetuae, qui vel quae dignitates, etiam curatae, extra tam cathedrales ecclesias repreäsentent, aut dignitates vel personatus seu singula eorum canonicatus et praebenda, administratio vel officium, etiam curatum et electivum, in cathedralibus, etiam metropolitanis vel collegiatis ecclesias, aut unum ex eis, cum cura vel sine cura, cuiusvis Ordinis regulare, etiam si prioratus, praepositura, praepositatus vel alia dignitas, non tamen conventionalis, personatus, administratio vel officium, etiam curatum et electivum, non tamen claustrale, ac illud vel unum ex saecularibus beneficiis huiusmodi, ex quavis causa, dispositioni apostolice specialiter vel per Cancelleriae Apostolicæ regulas, aut alias ex quavis causa, etiam de necessitate exprimenda, præterquam ratione vacationis illius apud Sedem praedictam aut familiaritatis, continuae commensalitatis nostræ aut aliovius ex S. R. E. cardinalibus viventibus et in Romana Curia praesentibus, quorum consensus requiretur, generaliter reservata existant, quorum fructus, redditus et proventus ducentorum ducatorum auri de Cainera, secundum taxationem decimæ, valorem annum non excedant, saecularia videlicet, per ipsos in minoribus constitutos, in titulum, regularia vero in commendam. Ac tam regularia quam saecularia beneficia huiusmodi, per praesules referendarios in commendam retinenda, etiam extra nationem in qua idioma non intelligent, pro eis et

*Gratias expeditatis et plena benedictio, ut hinc, consenserint;*

corum quolibet, cum reservationis, inhibitionis et decreti ac aliis clausulis opportunis, expedire, ac in et sub illis comprehensorum quorumeumque, cum cura et sine cura, saecularium et regularium, cuiuscumque qualitatis existentium, beneficiorum ecclesiasticorum assecutione, quibuscumque aliis, nullis prorsus (praeterquam S. R. E. cardinalibus) exceptis, omnino praeferrri pariter et anteferrri possint et debeant. Et quaevis antelationes, praerogativaes, decreta, declaraciones, suspensiones et clausulac, etiam derogatoriae, quibuscumque aliis concessae, etiam si in eis caveretur expresse quod illis per alia privilegia, literas et indulta derogari vel illorum effectus suspendi non possent, et in assecutione per eos facienda, singulis aliis personis, etiam similes aut illis maiores praerogativaes pro tempore prosequentibus, omnino possent et deberent anteferrri, quominus ipsi referendarii in huiusmodi per eos facienda assecutione potiores existant, cuiquam suffragentur, absque tamen praeiudicio familiarium continuorum commensalium nostrorum descriptorum, illorum videlicet qui pro tempore assumptionis nostrae ad summi apostolatus apicem nostri familiares continui commensales extiterunt, necnon quinquaginta aliorum post ultimum ex supradictis antiquis familiaribus descriptionis adnotatorum. Ipsique referendarii ad satisfaciendum constitutioni de publicanis acceptationibus et provisionibus ac illis intimandis possessoribus seu eis ad iudicium evocandis, pro tempore edendis, minime teneantur, sed tantum novam provisionem a die notitia vacationis illorum habere debent, quae alias diligentias fieri necessarias ac defectus suppleat indulgemus. Et insuper, cum singulis referendariis ac aliis praedictis, ut quaecumque quatuor curata seu alias invicem incompatibilia et sae-

cularia, aut cum uno vel duobus aut tribus ex eis, seu absque illis, unum cum cura vel sine cura, S. Benedicti vel Sancti Augustini aut cuiusvis alterius, etiam Cluniacensis, Cisterciensis, Praemonstratensis vel Grandimontensis Ordinis regularis, necnon quaecumque alia tria similia vel dissimilia, sub singulis tribus tectis quarumcumque trium ecclesiarum consistentia, beneficia ecclesiastica, etiam si sub eisdem tectis consistentia, canoniciatus et praebendas, ac tam illa quam incompatibilibus saeculariis dignitates, personatus, administrationes vel officia in cathedralibus, etiam metropolitanis post pontificales maiores, seu collegiatis ecclesiis huiusmodi principales, aut tria ex ipsis incompatibilibus saecularibus beneficiis parochiales ecclesiac vel earum perpetuae vicariae; regularia vero beneficia huimusmodi, prioratus, praepositura, praepositatus, dignitas, personatus, administratio vel officium seu talia mixtum fuerint. Et ad prioratum, praepositorum, praepositatum, dignitates, personatus, administrationes vel officia huiusmodi conseruent qui per electionem assumi, eisque cura immineat animarum, si eis alias canonice conferantur aut eligantur, praesententur vel alias assumantur ad illa et instituantur in eis, recipere. Et saecularia in titulum, ac regulare in commendam sub eisdem tectis consistentia, videbile, si singula illorum canonicatus et praebendas aut totidem dignitates, personatus, administrationes vel officia, ad annum a die habitat per eos illorum pacificae possessionis computandum dumtaxat; si vero alia fuerint, illa ac incompatibilibus saecularia, necnon regularia beneficia huimusmodi, quoad vixerint, retinere, illaque omnia simul vel successive, simpliciter vel ex causa permutationis, quoties eis placuerit, dimittere et eidem commendare cedere, ac, loco dimissas vel

Junissorum, aliud vel alia, simile vel dissimile, aut similia vel dissimilia, beneficium vel beneficia, ecclesiasticum vel ecclesiastica, quatuor dumtaxat curata seu alias invicem incompatibilia saecularia, aut cum uno vel duobus seu tribus ex eis, aut absque eis, unum, cum cura vel sine cura, Sancti Benedicti vel Augustini aut eiusvis alterius, etiam Cluniacensis, Cisterciensis, Praemonstratensis vel Frontisebrandi<sup>1</sup> Ordinis regulare, necnon tria alia similia vel dissimilia, sub singulis tribus tectis quarumcumque trium ecclesiistarum consistentia, similiter recipere. Et insimul saecularia in titulum, ac regulare in commendam, sub eisdem tectis consistentia, si illorum singula canoniciatus et praebendae aut totidem dignitates, personatus, administrationes vel officia, ad annum, ut praemittitur, computanda dumtaxat; si vero alia fuerint, illa ac incompatibilia saecularia necnon regulare beneficia huiusmodi, dummodo inter illa omnia, ultra quatuor incompatibilia, et inter ipsa incompatibilia saecularia, plures quam tres parochiales ecclesiae vel earum perpetuae vicarie; ac post dictum annum sub eisdem tectis consistentia, duo canoniciatus et praebendae aut totidem dignitates, personatus, administrationes vel officia ac regulare beneficia huiusmodi dignitas conventionalis seu officium claustrale existant, quoad vixerint retinere; necnon, debitis et consuetis ipsis regularis beneficii supportatis oneribus, de residuis illius fructibus, redditibus et proventibus, sicut illud in titulum pro tempore obtinentes de illis disponere et ordinare potuerunt seu etiam debuerunt (alienatione tamen quorumcumque illius bonorum immobilium et preciosorum mobilium eis penitus interdicta), disponere et ordinare libere et licite valeant. Quodque ratione quorumcumque beneficiorum ecclesiasticorum

<sup>1</sup> Fontisebrandi, gallice Font-Erault, oppidulum Galliae in Andegavensi provincia, ubi percepit erat virginum abbatia (a. t.).

curatorum seu alias, sacros, etiam presbyteratus, ordines, etiam ex statuto, fundatione, consuetudine, privilegio vel alias requirentium, per eos et eorum quemlibet nunc et pro tempore obtentorum, usque ad septennium a fine anni a iure praefixi computandum, ad aliquem ex dictis sacris, etiam presbyteratus, ordinibus se promoveri facere minime teneantur, nec ad id a quoquam invititi compelli possint dispensamus.

§ 11. Ipsosque referendarios et alios infrascriptos et eorum singulos, omnium regnorum, dominiorum et provinciarum legitimatos et naturales, ita quod ipsi, vel procuratores sui illorum nomine, in regnis, dominiis et provinciis huiusmodi, quacumque, quotcumque et qualiacumque beneficia ecclesiastica, cum cura et sine cura, saecularia et quorumvis Ordinum regularia, etiam, ut praefertur, qualificata, etiam vigore gratiarum expectativarum, specialium vel generalium reservationum, illarumque collationum, mutationum, extensionum, revalidationum per nos et successores nostros Romanos Pontifices pro tempore existentes et Sedem praedictam eis concessarum et concedendarum, acceptare, ac de illis sibi provideri facere, et illa, ac si regnum, dominiorum et provinciarum eorumdem oriundi ac in illis natu- In quibuscumque provincias beneficiis responde possint ac si in illis natuissent.

§ 12. Ac eisdem referendariis et aliis infrascriptis ac eorum singulis ut, quoad vixerint, in dicta Curia vel aliquo beneficiorum ecclesiasticorum, per eos pro tempore obtentorum, aut si contigerit ipsos per nos et Romanum Pontificem pro tempore existentes ad aliquem locum destinare, in eo loco residendo, aut literarum Studio, in loco ubi illud vigeat generale, insistendo, omnes et singulos fructus, redditus et proventus quorumcumque bene-

<sup>Referendarii absentes iussione Pontificis aut studii occasione, fructus beneficiorum percepere valeant.</sup>

siorum ecclesiasticorum per eos in quibusvis ecclesiis sive locis nunc et pro tempore obtentorum et obtainendorum, etiam si canonicius et praebendae et alias, ut praefertur, qualificata fuerint, ac personalem residentiam ex statuto, fundatione aut consuetudine requirant, etiam si fructus, redditus et proventus unius beneficiorum huiusmodi, nonnisi in distributionibus quotidianis consistant, et aliorum omnium cum ea integratae (quotidianis distributionibus quoad alia dumtaxat exceptis) cum qua illos perciperent, si in eisdem ecclesiis sive locis personaliter resident ac primam residentiam fecissent, ac, quoad unum ex beneficiis huiusmodi, divinis et omnibus aliis actibus intercessent, et ad residendum interim in eisdem ecclesiis sive locis, in quibus beneficia ipsa fuerint, minime teneantur, nec ad id a quoquam inviti coarctari valent, percipere.

§ 13. Ac residendo ubi supra, eisdem beneficiis ecclesiasticis, cum cura et sine cura, saecularibus et regularibus, quae in eisdem ecclesiis sive locis in titulum vel commendam, ut praefertur, obtainit et in posterum obtinebunt, per cappellanos seu vicarios idoneos, ad eorum nutum amovibiles, in divinis deservir, et animarum cura exerceri, et quaecumque ecclesiastica sacramenta ministrari facere libere et liceat, dioecesani loci et cuiusvis alterius licentia super hoc minime requisita.

§ 14. Necnon ut aliquem idoneum presbyterum saecularem vel cuiusvis Ordinis regularem in suum possit eligere confessorem, qui, vita eis comite, in casibus certis, de quibus absolveat, absolvitur, et vota hic non excepta, posse sent.

missionum, invasionis, depredationis, occupationis aut devastationis terrarum et maris Romanae Ecclesiae mediate vel immediatae subiectorum, offense personalis in episcopum aut alium praelatum, prohibitionis devolutionis causarum ad Romanam Curiam, delationis armorum et aliorum prohibitorum ad partes infidelium), semel dumtaxat in vita, in aliis vero quoties fuerit opportunum, confessionibus eorum diligenter auditis, pro commissis eis debitam absolutionem impendat, et iniungat poenitentiam salutarem. Neconon vota quaecumque (ultramarino, visitationis liminum apostolorum Petri et Pauli, ac S. Iacobi in Compostella, neconon castitatis et Religionis votis dumtaxat exceptis) in alia pietatis opera commutare valeat. Quodque confessor, quem duxerit eligendum, omnium peccatorum suorum, de quibus corde contriti et ore confessi fuerint, etiam semel in vita, et in mortis articulo, plenam remissionem eis in sinceritate fidei, unitate dictae Romanae Ecclesiae ac obedientia nostra et successorum nostrorum Romanorum Pontificum canonice intrantium, persistentium, auctoritate apostolica concedere possit. Sic tamen quod idem confessor de his, de quibus fuerit alteri satisfactione impendenda, eam illis, per eos, si supervixerint, vel per alios, si forsan tunc decesserint, faciendam iniungat, quam ipsi vel alii facere teneantur.

§ 15. Liceatque eis habere altare portatile, super quo, in locis ad hoc congruentibus et honestis, sine iuris alieni praeiudicio, et quum qualitas negociorum, pro tempore ingruentium id exegerit, etiam antequam illucescat dies, circa tamen diuinam lucem, si forsan eos ad loca ecclesiastico interdicto tam ordinaria quam apostolica auctoritate supposita eos declinare contigerit, in illis, clausis ianuis, non pulsatis campanis et submissa voce,

*Induluum circa  
residentiam.*

Facultas a-  
bendi altare  
portatile et ce-  
lebrandi in lo-  
cio Interdicto  
supposita.

excommunicatis et interdictis exclusis, in sua et familiarium suorum domesticorum ac quatuor aliarum personarum utriusque sexus, per eos et quemlibet eorum cligendarum praesentia (dummodo ipsi et illi causam non dederint interdicto, aut eis vel illis contigerit specialiter interdicti), possint per se ipsos, qui presbyteri fuerint, aut proprium vel alium sacerdotem idoneum, missas et alia divina officia celebrare seu celebrari facere, necnon tempore interdicti huiusmodi divinis interesse ac ecclesiastica sacramenta recipere, et ipsis dicto tempore decedentibus, eorum corpora ecclesiasticae, etiam cum funerale pompa, tradi possint sepulturae.

**§ 16.** Necnon singulis quadragesimalibus et aliis temporibus et diebus stationum basilicarum et ecclesiarum almae Urbis, et extra muros eius, duas ecclesias vel duo aut tria altaria, unius vel diversarum ecclesiarum, in locis ubi ipsos et eorum singulos pro tempore eligendos <sup>1</sup> seu eligenda, visitando, omnes et singulas indulgentias et peccatorum remissiones consequantur, quas consequerentur si, eisdem temporibus et diebus, stationum basilicas et ecclesias Urbis huiusmodi et extra muros eius ad id deputatas personaliter visitarent.

**§ 17.** Ac eisdem quadragesimalibus et aliis temporibus, quibus esus carnium, vororum, casei et lacticiniorum de iure vel consuetudine est prohibitus, eisdem ovis, caseo, butyro et aliis lacticiniis, ac, de utriusque medici consilio, carnis, absque conscientiae scrupulo, uti, frui et vesci.

**§ 18.** Necnon etiam, quoad vixerint et quoties eis placuerit, per seipso aut cum uno vel duobus amicis seu familiaribus suis, per eos pro tempore eligendis, horas canonicas, diurnas pariter et nocturnas, ac alia divina officia, secundum usum et morem dictae Romanae Ecclesiae, dicere

<sup>1</sup> Pro tempore esse contigerit, eligendos etc.; ita partim cum Chrolb. legimus (n. r.).

et recitare libere et liceat valeant, et ad alium usum super hoc observandum minime teneantur, nec ad id a quoquam, etiam ratione quorumcumque beneficiorum ecclesiasticorum per eos pro tempore obtentorum, inviti compelli possint, etiam indulgemus. Et ulterius referendari et alias infrascriptis ac eorum singulis utriusque sexus parochianos parochialium ecclesiarum et aliorum beneficiorum ecclesiasticorum quorūcumque per eos et eorum singulos nunc et pro tempore obtentorum, ad eos, confessionis audiendae causa, pro tempore confluentes, confessionibus illorum per eos diligenter auditis, a quibusvis eorum peccatis, criminibus, excessibus et delictis, in omnibus et singulis casibus, in quibus ordinarii locorum de iure vel consuetudine absolvere possint, quoties opportunum fuerit, dioecesani loci et cuiusvis alterius licentia super hoc minime requisita, absolvere, et eis pro commissis poenitentiā salutarem iniungere.

**§ 19.** Necnon ut de omnibus et singulis bonis mobilibus et semoventibus ac immobilibus, ubilibet consistentibus, necnon iuribus et actionibus, quae ad eos et eorum quemlibet, etiam archiepiscopos vel episcopos, etiam ratione suarum, quibus praesesset dignoscuntur, ac aliarum cathedralium ecclesiarum, etiam metropolitanarum, ad quas eos transferri contigerit, et aliorum beneficiorum ecclesiasticorum, secularium et regularium quorūcumque, obtentorum et obtainendorum, quomodolibet pertinent et pertinebunt, acquisitio et acquirendis, prout auditores Curiae causarum Palati Apostolici ex privilegio apostolico, eis per nonnullos Romanos Pontifices praedecessores nostros et praesertim praefatum Iulium praedecessorem, per eius literas, quas nos vidisse, tenuisse

*Testimonio etiam de bonis acquisitis et beneficiis, prout auditor Rotae I;*

<sup>1</sup> Auditorum Rotae facultatem istam habet in Clemente VII, constit. xiii, pag. 81 huius tomī.

*Indulgencias  
stationes Urbis  
referendari  
consequuntur visi-  
tando altaria  
per eos eligen-  
dos*

*Carnibus vesci  
possunt diebus  
festivis;*

*Hoccece ca-  
nonicas postpo-  
nitas horis re-  
citaris possunt;*

et legisse etiam motu simili attestamus, etiam cum expressis clausulis derogatoriis, concesso vel alias, disponere, erogare, testari, codicillari et convertere possint, tam in vita quam eorum ultima voluntate aut alio quocumque tempore, ac inter consanguineos et alias quascumque personas, etiam non notas, et loca, etiam causa mortis aut donationis inter vivos, necnon pro expensis funerum et remuneratione illorum, qui eis viventibus servierint, disponere, erogare, testari, codicillari et ordinare, ac illa in pios et quoscumque alios licitos usus, prout videbitur expedire, convertere, absque aliquo conscientiae scrupulo, libere et licite valeant.

§ 20. Et demum eis et illorum singulis, beneficia ecclesiastica, cum cura et sine cura, saecularia et quorumvis Ordinum regularia, quae, etiam ex quibusvis concessionibus et dispensationibus apostolicis, in titulum et commendam ac ut invicem, seu aliis beneficiis ad eorum vitam unita obtinent et in posterum obtinebunt, simul vel successive, simpliciter aut pro alio vel aliis, simil vel dissimili, aut similibus vel dissimilibus, beneficio seu beneficis, ecclesiastico vel ecclesiasticis, cum quibusvis personis secum permutare volentibus, ex causa permutationis huiusmodi, in qua tamen nulla illicita pactio sive simoniaca pravitas interveniat, in ordinariorum locorum aut canonico rum metropolitana rum vel aliarum cathedralium ecclesiarum seu aliarum personarum in dignitate ecclesiastica constitutarum, ad id per eos vel procuratores suos legitimos eligendorum seu eligendarum, manibus, extra Romanam Curiam praefatam, eiusdem Apostolicae Sedis seu cuiusvis alterius licentia super hoc minime requisita, quoties eis placuerit, resignandi, et commendis cedendi, necnon unionum huiusmodi dissolutioni consentiendi, ip-

*Resignare et  
permutare be-  
neficia.*

sis ordinariis, canonicis et personis in dignitate ecclesiastica constitutis resignationibus ab eisdem referendarii et aliis infrascriptis, simpliciter vel ex eadem causa et ab ipsis compermutantibus personis, ex dicta causa dumtaxat, et commendarum cessiones extra eamdem curiam recipiendi et admittendi, unionesque huiusmodi dissolvendi, necnon ea, quae ipsis referendarii et alii infrascripti simpliciter resignaverint, seu quorum commendis cesserint, aut unionem dissolutioni consenserint, idonea vel idoneis, ad id per eos seu procuratores praeditos nominandis, etiam quacumque, quotcumque et qualiacumque beneficia ecclesiastica obtinentibus et expectantibus et quae ex eadem causa secum permutantibus personis; quae vero ipsae compermutantes personae resignaverint beneficia huiusmodi, etiamsi, ut praefertur, qualificata et per eos pro tempore obtenta, ex personis ipsorum referendariorum et aliorum infrascriptorum vel quavis alia causa dispositioni apostolicae generaliter reservata, seu ex generali reservatione apostolica affecta fuerint (dummodo prioratus vel alia dignitas conventionalis, aut in metropolitana vel aliis cathedralibus post pontificales maiores, seu collegialis ecclesias huiusmodi principales, ac compermutantium personarum similem facultatem non habentium beneficia huiusmodi dispositioni apostolicae generaliter reservata seu affecta non existant), eisdem referendariis et aliis infrascriptis, per eos, quoad vixerint, iuxta tenorem dispensationum eis pro tempore concessarum, in titulum vel commendam tenenda, conse rendi, et de illis etiam providendi, omnianque et singula alia in praemissis et circa ea necessaria seu quomodolibet opportuna faciendi et exequendi, etiam si dicti referendarii beneficiorum huiusmodi possessionem per quatuor menses non ob-

tinuerint, aut illam nondum assecuti fuerint, plenam et liberam facultatem concedimus.

**§ 21.** Decerentes semel admissum et receptum in referendarium, hactenus et in futurum, semper referendarium existere, et ac eius officium quoad vixerit durare, et privilegiis aliis referendaris concessis pro tempore gaudere, et inter illos primo quandocunque admissum ceteris, quamcumque, etiam pontificali, dignitate fungentibus, in officio referendariorum huiusmodi praefesti.

**§ 22.** Sieque, pro praemissorum omnium validitate, efficacia et observatione, per quoscumque iudices et commissarios, etiam causarum Palatii huiusmodi auditores, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter sententiandi, iudicandi et interpretandi facultate, sententiari, iudicari, interpretari et definiri debere, necnon irritum et inane quicquid desperu per quoscumque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.